


Přeshraniční insolvence 
KORDÁRNA -
od úpadku po úspěšný exit 
strategickému investorovi
Panelisté:

• Igor Fait, Jet Investment, managing partner a zakládající partner

• Marek Malík, Jet Investment, partner

• Radim Valas, generální ředitel a předseda představenstva
společnosti MOTORPAL, a.s.

• Lee Louda, vedoucí Centra restrukturalizace a insolvence
Harryho Pollaka VŠE, insolvenční správce se zvláštním povolením

• Jaroslav Schönfeld, akademický ředitel Centra restrukturalizace
ainsolvence Harryho Pollaka VŠE, katedra strategie Fakulty
podnikohospodářské VŠE, manažer útvaru restrukturalizace a vymáhání
korporátních klientů České spořitelny, a.s.

• Tomáš Rada, advokát a zakládající partner advokátní
kanceláře DRV Legal



3

ČASOVÁ OSA

1948 
První produkce kordů do 
pneumatik. Kordárna původně 
součástí Baťových závodů

1993
Privatizace a vlna modernizace -
rozšíření výroby o 
vysokopevnostní polyesterové 
kordy a zavedení třetího 
výrobního sortimentu - geotextilie

2000
Druhá vlna modernizace

2005
Strategické rozhodnutí 
zvýšit produkci 
prostřednictvím výroby 
chemického vlákna v 
novém Slovkordu

2009
Velký dluh díky zásadní 
investici do SLOVKORDU ve 
výši EUR 74 mil

KORDARNA vstupuje do 
insolvence. SLOVKORD 
uzavřen a investice ukočena.

Výroba kordů a technických 
textilií prudce poklesla. Výroba 
geotextilií zůstala relativně 
stabilní.

2013
SLOVKORD je dokončen

2010-2011
Jet Investment nabývá 
skupinu KORD

2013
TEXIPLAST divestován
strategickému investorovi 
LOW & BONAR

2016
Fúze KORDÁRNY a 
SLOVKORDU

2017
Pověření prodejního poradce N 
M Rothschild & Sons

2018
Prodej KORDÁRNY 
strategickému investorovi 
INDORAMA

1998
TEXIPLAST součástí skupiny



Představení skupiny KORD

Kordárna a.s.
74,6%

52,9% 47,1%

99,7%

100%

50%

50%

100%

Martin Trn

Petr Záruba

Josef Hlaváč

70%

20%

10%

Kordtrade a.s.
Slovensky 
hodvab a.s.

Kordservice 
SK, a.s.

Slovkord, a.s.Texiplast, a.s.
Kordservice, 

a.s.

Technické a 
úklidové

služby, s.r.o.
Bonitex, s.a.

81,73%

100%

17,8%

5,1%

2,5%

Kordárna+

Společnosti v insolvenci

Společnosti mimo insolvenci



Úpadek a jeho příčiny

Příčiny úpadku:

1. investice do SLOVKORDU ve výši téměř 74 mil EUR

2. světová krize 2008

3. vysoké úvěrové zatížení



Úpadek a jeho příčiny

Blížící se úpadek:

• rozhodování bankovního syndikátu

• poradci dlužníka: PWC, Horák & Chvosta

• krizový management (Radim Valas, Ivo Lazecký)

Po úpadku:

• kroky věřitelů + věřitelský výbor (členové)



Skupina v insolvenci

Časová osa:

 30. 04. 2009 – zahájení IŘ

 14. 05. 2009 – rozhodnutí o úpadku

 07. 08. 2009 - soud povolil reorganizaci 

 22. 01. 2010 – revidovaná nabídka 2. zájemce

 29. 01. 2010 – VV odsouhlasil vítěznou nabídku

 30. 03. 2010 – schůze věřitelů schválila RP

 01. 04. 2010 – soud schvaluje RP

 05. 05. 2010 – povolení spojení ÚOHS

 31. 05. 2010 – vypořádání transakce



Skupina v insolvenci

Reorganizační plány:

 všech členů skupiny v úpadku byly postaveny na stejných
principech

 4 skupiny věřitelů – zajištění, nezajištění, podmínění bankovní
nezajištění, akcionáři

 založení nových dceřiných společností, do kterých budou
vloženy části podniků mateřských společností

 akcie / podíly nových společností budou převedeny vítězům
tendru

 z příjmů z prodeje dceřiných společností budou uspokojeni
věřitelé

 vítězové tendru tak nekupují společnosti v úpadku, ale dceřiné
společnosti s očištěnými aktivy (provozuschopné podniky)

 účinností RP nabývají účinnosti smlouvy o vkladu aktiv do
dceřiných společností



Skupina v insolvenci

Tendr na akcie a podíly:

 tendr ještě před předložením RP ke schválení schůzí a
soudem

 organizováním výběrového řízení pověřena PwC (Petr
Smutný)

 celá kupní cena složena do úschovy před schůzí
schvalující RP

 3 účastníci

 vítězná nabídka ze strany Jet Investment na všechny
očištěné podniky členů koncernů v úpadku
(s výjimkou aktiv tvořících ČOV Senica)



Skupina v insolvenci

Tendr z pozice investora:

• proč koupit?

• Investiční strategie za akvizicí:

I. růst trhu kordových vláken do pneu,

II. udržovat podíl textilních vláken

III. oddělení a prodej non-core business (včetně
geotextílií a neproduktivních aktiv)



Tendr z pozice investora

11

Kordárna bude těžit z příznivé 
dynamiky trhu s pneumatikami s 
přirozenými překážkami vstupu 
nových konkurentů. Kordárna
bude těžit ze strategické polohy 
v srdci dodavatelského řetězce 
automobilového průmyslu v 
Evropě.

Kordárna bude těžit z cenově 
konkurenceschopných lokálních 
zdrojů, nejmodernějších 
technologií a vybavení.

Kordárna bude těžit z růstu díky 
vertikální integraci a efektivnímu 
využití zařízení.

Kordárna bude těžit z 
dlouhodobě rozvíjeného 
vlastního know-how a 
infrastruktury.

Investiční strategie za akvizicí:

Společnost Kordárna hraje 
klíčovou roli v oblasti textilu pro 
dopravníkové pásy s velkým 
podílem na evropském trhu. 

Podíl společnosti Kordárna na 
trhu byl stabilní, avšak závislý na 
cyklickém těžebním průmyslu. 
Další růst byl omezen vzhledem 
k velikosti trhu a omezeným 
překážkám vstupu na trh. 

Strategií bylo konkurovat 
prostřednictvím efektivní 
struktury nákladů s využitím 
místních zdrojů a plně 
zainvestovaného výrobního 
zařízení. 

Vize spočívala v podpoře růstu v 
oblasti pneumatikových kordů 
prostřednictvím solidního cash-
flow z dopravníkových pásů s 
omezenou potřebou CAPEX.

Pozice společnosti Kordárna v 
oblasti geotextilií by mohla 
oslabit kvůli úzkému sortimentu 
špičkových výrobků a rostoucí 
poptávce po geotextiliích nižší 
třídy. 

Geotextilie mají ve srovnání s 
ostatními dvěma výrobními 
divizemi odlišný výrobní proces. 

Přístup společnosti Kordárna k 
prodeji/distribuci nebyl ve 
srovnání s globálními konkurenty 
konkurenceschopný. 

Velmi atraktivní podnikání pro 
globální hráče, kteří by 
integrovali geobyznys
společnosti Kordárna do svého 
portfolia a využili synergických 
efektů založených na integraci 
nákladů a křížovém prodeji.

1. Růst podílu na trhu 3. Vyčlenění vedlejších 
činností v oblasti geotextílií

2. Udržení podílu na trhu 
technických tkanin



12

- jmenování projektového ředitele společnosti Jet v rámci společnosti za účelem 
realizace definované strategie.

- dokončení akvizičního procesu (sloučení společnosti Kordárna Plus a akviziční 
společnosti SPV)

- zjednodušení struktury skupiny (sloučení společností Kordárna Plus a Kordservice)
- navržení štíhlé organizační struktury a jmenování nového manažerského týmu
- zavedení efektivní struktury financování
- začlenění společností Texiplast a Slovkord Plus do struktury skupiny
- zahájení výroby technických přízí ve společnosti Slovkord Plus s využitím bývalého 

neefektivního výrobního zařízení na podporu růstu prodeje prostřednictvím vertikálně 
integrované výroby

- zaměření se na růst u stávajících zákazníků ve všech produktových segmentech
- zavedení interních procesů v oblasti nákupu, nové strategie získávání zdrojů              
- implementace nového systému ERP

Aplikace investiční strategie - Stabilizace
a Turnaround 2010 - 2011

Již během první fáze vzrostl prodej společnosti Kordárna Plus v oblasti
pneumatikových kordů a technických textilií z 13,5 tis. tun na 17,7 tis. tun:- (+53
%):
- kordy na pneumatiky + 3,5 tis. tun (+53 %)
- dopravníkové pásy + 0,7 tis. tun (+10 %)
- geotextilie/geosyntetika + 2,2 tis. tun (+72 % včetně Texiplastu)

EBIDTA připadající na pneumatikové kordy a technické textilie vzrostla z 56
mil. na 113 mil. kč a na geotextilie a geosyntetika z 56 mil. na 102 mil. kč.



13

Aplikace investiční strategie - Spin-off / 
Divestice Texiplastu (2012 – 2013)

- rozhodnutí o vyčlenění geotextilií z Kordárna Plus do společnosti Texiplast
- postupný převod hmotného i nehmotného majetku ze závodu Kordárna na Texiplast
- úprava organizační struktury v obou subjektech
- jmenování nového vedení společnosti Texiplast

- na začátku roku 2013 zahájila společnost
Jet Investment výběrové řízení na prodej
společnosti Texiplast

- proces byl řízen výhradně týmem Jet
Investment bez využití externích poradců

- na základě dvoukolového procesu
uzavřela společnost Jet Investment
exkluzivní dohodu se společností LOW &
BONAR Plc, která se dostala do užšího
výběru a je jedním z největších světových
výrobců geotextilií a geosyntetik

- po provedení due diligence se obě strany
dohodly na konečných podmínkách
transakce.

- Smlouva o koupi akcií byla uzavřena 6.
září 2013.



Růst prostřednictvím organických investic

• Dokončení závodu na výrobu chemických vláken Slovkord Plus - nový investiční projekt 
na podporu dlouhodobého růstu pro zákazníky vyrábějící pneumatiky prostřednictvím 
vertikální integrace s výrobou vlastního polyesterového vlákna. Společnost Jet 
Investment zahájila projekt v roce 2012. Závod byl dokončen na konci roku 2013. V 
letech 2014 a 2015 přešli zákazníci společnosti Kordárny Plus na kordové tkaniny pro 
pneumatiky vyrobené z vlákna Slovkord. Kromě toho společnosti Slovkord Plus i 
Kordárna Plus v roce 2015 a v následujících letech uskutečnily významné množství 
výzkumných a vývojových projektů a schvalovacích procesů s novými zákazníky, které 
byly doprovázeny postupným nárůstem zakázek. Úspěšný proces vertikální integrace 
byl završen fúzí společnosti Slovkord Plus do společnosti Kordárna Plus v roce 2016.

• Vyrovnávání úzkých míst ve výrobě - v roce 2017 Kordárna dokončila investice do 
kapacit skaní, aby připravila společnost na další růst po roce 2018.

Růst prostřednictvím efektivity a provozní dokonalosti

• Pokračující zaměření na schvalovací procesy a certifikaci u odběratelů pneumatik s 
cílem získat vyšší podíl na trhu. 

• Růst společnosti Kordárna Plus v oblasti kordů pneumatik dosáhl v letech 2010 až 2018 
hodnoty CAGR 17,5 % ročně ve srovnání s růstem celosvětového trhu s pneumatikami 
na úrovni pouhých 3,5 %.

14

Aplikace investiční strategie – Růst 2012 -
2018



15

- zaměření na udržení vedoucí pozice ve výrobě pásových textilií. Kordárna Plus dokázala 
růstt na evropském trhu, neboť prodeje dopravníkových pásů rostly v letech 2010 až 2018 
tempem 0,9 % oproti poklesu v evropském těžebním průmyslu

- zlepšování interních procesů v oblasti nákupu, včetně nového skladového hospodářství, 
získávání nových dodavatelů a dodacích a platebních podmínek a podpory sdílených 
služeb společností Jet Investment

- zaměření na zlepšování výrobních procesů prostřednictvím  lean managementu, 
minimalizace nákladů na zpracování, optimalizace toku materiálu a pracovních zdrojů, 
snižování produkce odpadu a optimalizace balení 

- zaměření na vhodnou strukturu financování 

- zaměření na výzkum a vývoj - přidaná hodnota pro zákazníky prostřednictvím zlepšení 
fyzikálně-mechanických parametrů přízí a tkanin; zlepšení efektivity výroby a zdravotní 
nezávadnosti prostřednictvím inovativních systémů vstřikování adhezivně aktivovaných 
vláken nebo ESG aktivit zaměřených na zavedení impregnace bez formaldehydu

Aplikace investiční strategie – Růst 2012 -
2018

Od investice v roce 2010 vzrostly tržby společnosti Kordárna Plus (bez odprodané
geotextilie) z 13,5 tis. tun na 30,3 tis. tun.

Prodej pneumatikových kordů vzrostl 3,5x (z 6,7 tis. tun na 23,2 tis. tun). Prodej textilií pro
pásové dopravníky byl po celou dobu investice velmi stabilní a pohyboval se kolem 7,0 tis.
tun. EBIDTA společnosti Kordárna Plus (bez odprodaného podniku geotextilie) vzrostla z
56 mil. kč v roce 2010 na 267 mil. kč v roce 2017.



16

Aplikace investiční strategie - Výsledek

Kde se nacházela KORDÁRNA těsně před zahájením divestičního procesu?

Strategické aktivum v srdci dodavatelského řetězce automobilového průmyslu v 
Evropě

Jediný výrobce kompletního sortimentu kordů pro pneumatiky v Evropě1

Silná růstová trajektorie založená na úspěších při získávání podílu na trhu s výrobci
pneumatik z "velké pětky".

2

Plně zainvestovaná moderní výrobní základna s volnou kapacitou pro další růst

3

Vedoucí postavení v nákladech díky místní struktuře nákladů a zpětné integraci

4

65 let historie špičkové výroby a kultury inovací

5

Vysoce zkušený management a kvalifikovaní pracovníci

6

7

0

50

100

150

200

250

300

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
0

5

10

15

20

25 SALES Geotextiles and
Geosynthetics (tons)

SALES Conveyor Belts
(tons)

SALES Tyre Cords
(tons)

EBITDA Tyre Cords and
Conveyor Belts (CZK)

EBITDA Geotextiles and
Geosynthetics (CZK)



17

Divestice strategickému investorovi
Časová osa

 16.10.2017 – pověření prodejního poradce N M Rothschild & Sons

 28.06.2018 – prodej skupiny KORD strategickému investorovi INDORAMA

 21.08.2018 – souhlas rakouského antimonopolního úřadu

 28.08.2018 – souhlas německého antimonopolního úřadu

 31.08.2018 – souhlas UOHS

 25.09.2019 – souhlas polského antimonopolního úřadu

 30.10.2018 – vypořádání prodeje INDORAMĚ

• thajská společnost, globální hráč na poli petrochemického průmyslu 
s výrobními závody v Africe, Asii, Evropě a Severní Americe.

• její produkty (např. polymery, vlákna) míří především do 
rychloobrátkového zboží (nápoje, hygiena, osobní péče) a do 
automotive (pneumatiky, bezpečnostní opatření)

• celosvětově zaměstnává asi 15 tisíc lidí a v roce 2017 dosáhla 
konsolidovaného obratu 8,4 miliardy dolarů. Společnost je 
zalistovaná na burze v indexu Dow Jones Sustainability Index (DJSI)


